— 1 —

郑州市金水区人民政府办公室文件
金政办〔2010〕17号

郑州市金水区人民政府办公室
关于印发金水区中小学生近视眼防控健康教育

及普查普治工作实施方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，区人民政府各部门，各有关单位：

《金水区中小学生近视眼防控健康教育及普查普治工作实

施方案》已经区政府研究同意，现印发给你们，请结合实际，认

真贯彻执行。

二〇一〇年三月十日

— 2 —

金水区中小学生近视眼防控健康教育及
普查普治工作实施方案

根据《中共中央、国务院关于加强青少年体育增强青少年体

质的意见》（中发〔2007〕7号）、教育部《中小学生近视眼防控工

作方案》（教体卫艺〔2008〕719 号）、河南省教育厅《关于在郑州

市设立中小学生近视眼防控试点的意见》（教体卫艺〔2009〕246

号）和郑州市教育局《关于开展河南省中小学生近视眼防控试点

工作的通知》（郑教体卫艺〔2009〕53 号），为切实做好中小学生

近视眼防控工作，确保全区中小学生近视眼防控健康教育及普查

普治工作积极稳妥推进，结合我区实际，特制定实施方案如下。

一、指导思想

秉着以人为本、保护广大青少年健康权益的原则，通过开展

中小学生近视眼防控健康教育及普查普治工作，建立视力健康档

案和近视眼防控跟踪服务系统，帮助青少年掌握科学用眼知识和

方法；同时，及时对青少年假性近视进行干预治疗，有效提高早

诊率，使我区青少年近视眼的发生率明显下降，达到增强青少年

爱眼护眼意识、促进青少年健康成长的目的。

二、目标任务

年度内完成全区所有中小学生近视眼防控健康教育及普查

普治工作任务，确保健康教育及普查率达 100%、已近视中小学生

矫正和治疗率不低于总人数的 20%，近视学生人数明显下降。

— 3 —

三、政策支持

（一）对接受指定方式矫正的学生，凭专用手册周一到周五

直接优惠 100 元，周六、周日直接优惠 80 元。

（二）对接受指定方式矫正的农民工家庭和城市低保家庭儿

童凭有效证件直接优惠 500 元。

（三）免费矫正 30 名持有有效证件并接受指定方式矫正的

孤儿、残疾儿童。

四、组织领导

为切实加强对中小学生近视眼防控健康教育及普查普治工

作的领导，经研究，决定成立金水区中小学生近视眼防控健康教

育及普查普治工作领导小组和金水区中小学生近视眼防控健康

教育及普查普治工作专家指导组。

(一)金水区中小学生近视眼防控健康教育及普查普治工作

领导小组（以下简称领导小组）成员名单

组 长：王红梅 区政府副区长

副组长：郝俊昌 区科协主席

成 员：崔文修 区政府办公室副主任、区政府督查室主任

邱 云 区教体局副局长

许 辰 区卫生局党委副书记、纪委书记

领导小组负责对全区中小学生近视眼防控健康教育及普查

普治工作进行宏观指导；研究制定全区中小学生近视眼防控健康

教育及普查普治工作的重大政策措施；协调解决工作中的有关重

— 4 —

大问题；对工作推进情况进行督促检查。

领导小组下设办公室，办公地点设在区科协，由郝俊昌同志

兼任办公室主任。办公室承担领导小组的日常工作；提出全区中

小学生近视眼防控健康教育及普查普治工作相关政策、措施和建

议；督查落实领导小组会议议定的事项；承办领导小组交办的其

他事项。

（二）金水区中小学生近视眼防控健康教育及普查普治工作

专家指导组（以下简称指导组）成员名单

组 长：宋新强 郑州市中小学卫生保健站副站长、副主任医师

副组长：贺留刚 郑州市中小学生近视防治中心常务副主任

杨保亮 郑州市中小学生近视防治中心副主任

成 员：张金嵩 郑州大学医学院教授、主任医师，河南省

眼科学会主任委员

朱 豫 郑州大学医学院教授、主任医师，河南省

眼科学会副主任委员

赵东卿 河南省人民医院主任医师、河南省眼科研

究所副所长、河南省眼科学会副主任委员

陈 鹏 郑州市第二人民医院主任医师、眼科主任，

郑州市眼科学会主任委员

栾少明 郑州市中心医院副主任医师

指导组下设办公室，办公地点设在郑州市农业路 66 号郑州

市中小学生近视防治中心二楼，由贺留刚同志兼任办公室主任。

— 5 —

五、实施步骤

全区中小学生近视眼防控健康教育及普查普治工作分四个

阶段进行：

(一)前期筹备阶段（2010 年 3 月 10 日—14 日）

领导小组召开协调会议，出台具体办法，对领导小组成员单

位进行职责分工：

1．领导小组办公室负责召开协调会，分解、下达防近工作

目标，并对目标完成情况进行督查，对活动开展情况以简报形式

上报王红梅副区长及市、区有关部门。

2．郑州市中小学生近视防治中心负责对有关人员进行培训，

组织对全区各中小学校配送、安装宣传器材和手册等宣传用品，

组织开展中小学生近视眼防控健康教育及普查普治和建立视光

健康档案工作。

3．区教体局负责宣传和组织、发动工作，包括发放宣传资

料、《致全区中小学生家长的一封信》和中小学生近视眼防控健康

教育及普查普治知识手册等，协调组织全区各中小学开展眼检。

4．领导小组负责联系电视台、大河报等新闻媒体对工作动

态进行跟踪报道。

(二)宣传发动阶段（3月 15 日—16 日）

召开全区中小学生近视眼防控健康教育及普查普治工作动

员大会，动员广大中小学生积极参与，密切配合，确保圆满完成

普查任务。全区各中小学及时召开中小学生近视眼防控健康教育

— 6 —

及普查普治工作动员会，做好宣传发动和思想工作，分发《致全

区中小学生家长的一封信》，广泛宣传，做到家喻户晓；同时，

搞好摸底调查工作，并将全区中小学生的花名册报送至郑州市中

小学生近视防治中心。

(三)试点普查、矫正及专题活动阶段（3月 17 日到暑假前）

1．由区教体局、郑州市中小学生近视防治中心牵头，先期

对 10 所小学、5所中学开展普查、教育、矫正及服务，探索健康

教育、普查普治经验。

2．由领导小组联系电视台、大河报等新闻媒体对工作动态

进行连续跟踪报道。

3．由领导小组督查并评出先进学校，适时请市、区有关领

导召开现场学习、观摩、交流会，促进活动开展。

4．适时组织开展近视眼防治科普知识有奖竞赛。

5．利用五一、暑假等时间组织学生开展探秘海底世界、探

秘昆虫世界、探秘古人类文明、探秘地质世界、了解动物世界等

科普夏令营活动。

6．组织开展“给总理爷爷的一封信”、“还我一双明亮的眼

睛”等有奖专题征文活动。

(四)全面普查阶段（9月 1日—12 月 30 日）

在总结试点经验的基础上，在全区中小学校全面开展普查活

动，对所有参加检查的中小学生免费建立健康档案并进行跟踪服

务，有针对性地进行矫正和跟踪随访。

— 7 —

(五)总结表彰阶段

1．在参与试点工作的学校中，开展防近评比表彰活动，总

结经验、查找不足，评出防近教育先进学校和先进个人并进行表

彰。

2．对其他学校，评出防近普查先进学校和先进个人并进行

表彰，同时，对本次健康教育和普查普治工作进行总结，并对工

作中成绩突出的单位进行表彰。

主题词：教育 防近 方案 通知

郑州市金水区人民政府办公室 2010年 3月 10日印发